武昌首义学院
院监评〔2025〕7号

关于开展2024-2025学年第一学期课程考核归档材料专项检查工作的通知
各教学单位:

为加强各主要教学环节教学档案材料管理规范，现对2024-2025学年第一学期课程考核归档材料开展专项检查，现将有关事宜通知如下：

一、检查对象范围

本次专项检查对象为2024-2025学年第一学期全部课程考核档案材料，包括理论、理论含实验（上机、实践）、独立设课实验（上机、实践）、实习、实训、课程设计等考核资料。

二、检查依据

《武昌首义学院课程考核管理办法》（院教〔2020〕67号）、《武昌首义学院实习工作管理办法》（院教〔2022〕62号）、《武昌首义学院实训教学工作管理办法》（院教〔2018〕47号）、《武昌首义学院实验教学工作管理办法》（院教〔2018〕48号）、《武昌首义学院课程设计工作管理办法》（院教〔2018〕49号）。

具体检查表格见附件1-6。

三、检查形式及安排

（一）学院自查

各教学单位完成本单位教学档案材料全覆盖自查，并就自查问题进行全面整改，确保授课教师责任人人落实、档案材料份份过关，其中对于课程考核档案资料自查发现的无法整改的问题填写《课程考核档案异常情况汇总表》（见附件7）报教务处程红银老师，并将自查及整改情况报教学质量监测与评估中心陈蕾老师。自查及整改时间原则上第八周周五（4月18日）以前完成。

（二）学校检查

学校在接到学院自查整改情况报告后安排校级检查，检查范围覆盖全体任课教师，检查清单提前2天分发至各教学单位。

检查人员对照检查标准，试卷类按“合格”、“基本合格”、“不合格”进行总体评价：没有问题的，评价为“合格”；存在1-2个问题的，评价为“基本合格”；存在3个及以上问题的，评价为“不合格”。实践教学考核材料按照总评评价“合格”与“不合格”。

出现以下问题的，该考核档案一律按“不合格”进行评价：（1）各表格之间日期逻辑有误或表内总分、学时数有误；（2）任课教师签名与课表不一致；（3）判分错误或漏判或统分错误；（4）试卷分析与成绩分布不一致；（5）试卷（达成度）分析出现不同班级雷同或持续改进意见毫无针对性、可操作性或直接网上下载等；（6）班级卷面成绩不及格率高于25%的无教学反思报告。

四、注意事项

1.任课教师对学生卷面成绩不及格率超过25%的班级要进行反思，并撰写教学反思报告。教学反思报告应从课程教学方式方法、教学手段设计、教学内容优化、课堂教学管理及课程考核等方面分析存在的问题，做出深刻反思，提出可操作、可考核、能落实的整改措施。

经教务处批准开展教考分离改革的课程，以教师任教课程为单位撰写教学反思报告，报告内容应结合同一任课教师的同一门课程卷面成绩不及格率高于25%的不同班级的考试情况分别进行针对性分析。其他课程考试教学反思报告以行政班为单位撰写。

教学反思报告须经学院分管教学副院长（主任）签字审核，并随同《试卷分析表》一并放入班级课程考核资料袋中归档。同时，将学生卷面成绩不及格率超过40%的班级试卷相关信息填写至《课程考核档案异常情况汇总表》（见附件7）。

2.各教学单位完成整改后可根据学校归档要求进行装订和装袋，归档材料在保证质量的前提下，务必做到整洁、美观，方便查找。

附件：1.武昌首义学院试卷检查表

2.武昌首义学院独立设课实验教学资料归档情况检查表

3.武昌首义学院实习教学资料归档情况检查表

4.武昌首义学院实训教学资料归档情况检查表

5.武昌首义学院课程设计教学资料归档情况检查表

6.武昌首义学院附属于理论课程实验（上机、实践）教学资料归档情况检查表

7.课程考核档案异常情况汇总表

                                    武昌首义学院

2025年4月10日

武昌首义学院学校办公室             2025年4月10日印发

主动公开
— 2 —
— 1 —